

Anexă

la Raportul Raportul de activitate a Consiliului de supraveghere
al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru 2025

Registrul implementării deciziilor Consiliului de supraveghere
al IP Compania „Teleradio-Moldova”, 2025

Nr. ordine	Nr. deciziei	Titlul deciziei	Textul deciziei/recomandării	Termen de realizare	Dovada realizării/nerealizării	Responsabil de executare	Notă despre realizare
1.	Nr.1 din 13.01.2025	Cu privire la Planul tematic de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare (CSD) al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025	1. Se aprobă Planul tematic de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare (CSD) al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025. 2. Cu scopul de a asigura realizarea coordonată a obiectivelor schitate, președintele CSD, dl Arcadie Gherasim îl va informa oficial pe directorul general al Companiei, dl Vladimir Țurcanu, despre conținutul Planului tematic de activitate al CSD pentru anul 2025.	5 zile	1. Planul Tematic a fost completat pe parcurs cu alte subiecte. 2. Un exemplar al <i>Planului</i> a fost remis directorului general al Companiei.	Arcadie Gherasim, președinte CSD	Realizat
2.	Nr.2 din 24.01.2025	Cu privire la aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de	1. Se aprobă Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare pentru anul 2024.	1 zi	În cadrul ședinței CSD din 24.01.25 Raportul a fost	Arcadie Gherasim, președinte CSD	Realizat

		supraveghere și dezvoltare pentru anul 2024		prezentat și aprobat.		
3.	Nr.3 din 30.01.2025	Cu privire la aprobarea Raportului de activitate al furnizorului public de servicii media Compania „Teleradio-Moldova” pentru 2024.	1 zi	În cadrul ședinței CSD din 30.01.25 Raportul a fost prezentat și aprobat.	Vladimir Turcanu, director general	Realizat
4.	Nr.4 din 30.01.2025	Cu privire la avizarea Raportului privind executarea Bugetului Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru 2024	1 zi	A fost prezentat și aprobat la 30.01.25.	Directorul general Vladimir Turcanu Galina Blănuș, director financiară	Realizat
5.	Nr.5 din 31.01.2025	Cu privire la aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare pentru anul 2024	1 zi	Rapoartele au fost depuse în Parlament la termen.	Arcadie Gherasim, președinte CSD, Vladimir Turcanu, director general	Realizat

			b) Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2024. 2. Se pune în sarcină președintelui Consiliului de supraveghere și dezvoltare, dl Arcadie Gherasim, și a directorului general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, dl Vladimir Țurcanu, să depună la Parlament Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare până la data de 1 februarie 2024.				
6..	Nr.6 din 07.02.2025	Cu privire la confirmarea entității care va efectua auditul situațiilor financiare pentru anul 2024 la IP Compania „Teleradio-Moldova” și a onorariului pentru serviciul de audit financiar.	1. Se confirmă CECD „Audi Grup” SRL ca entitate care va efectua auditul situațiilor financiare la IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2024. 3. Conducerea companiei va prezenta CSD raportul de audit pentru informare.	120 zile	În cadrul ședinței CS din 29.12.2025 a fost discutat Planul de măsuri întreprinse pentru implementarea recomandărilor auditului situațiilor financiare pentru anul 2024.	Galina Blănaru, directorare financiară	Realizat
7.	Nr.15 din 11.04.2025	Cu privire monitorizarea emisiunilor de de analiză și dezbateri de la Radio Moldova	1. Se ia act de Raportul privind diversitatea tematică și arealul problematic în emisiunile de analiză și dezbateri de la Radio Moldova în primul trimestru al anului 2025, prezentat de Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune). 3. Directorul general adjunct Cornel Ciobanu va stabili pentru emisiunile de analiză și dezbateri de la Radio Moldova	180 zile	În cadrul ședinței CS din 28.11.2025 a fost audiat Raportul privind educarea și promovarea spiritului de întreprinzător prin	Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune)	Realizat

			obiectivul de a le transmite ascultătorilor experiențe și cunoștințe care să le dezvolte spiritul de întreprinzător, capacitatea de a identifica soluții pentru problemele cu care se confruntă precum și abilități de a face față pericolelor generate de dezinformare.		emisiunile de la Radio Moldova.		
8.	Nr.17 din 18.04.2025	Cu privire la procesul de restructurare a emisiunii „Bună dimineața” de la TV Moldova 1	1. Se ia act de nota informativă privind procesul de restructurare a emisiunii cognitive de divertisment „Bună dimineața” de la TV Moldova 1, prezentată de Vladimir Turcanu, director general al Companiei și Daniela Crudu, editoare coordonatoare a emisiunii „Bună dimineața”. 3. Se recomandă producătorilor emisiunii să identifice un format mai sobru pentru rubrica „Sinteza săptămânii”, să asigure dinamizarea emisiunii prin interviuri mai concise și mai consistente, iar moderatorii să renunțe la utilizarea englezismelor atunci când avem corespondențe în limba română	Permanent	Emisiunea „Bună dimineața” s-a resetat și include actualmente minimum 3 interviuri în studio cu factori guvernamentali, specialiști și specialiste în cele mai diferite sfere de activitate care răspund la întrebările moderatorilor și ale telespectatorilor.	Vladimir Turcanu, director general, Daniela Crudu, editoare și coordonatoare a emisiunii „Bună dimineața”.	Realizat
9.	Nr.18 din 06.05.2025	Cu privire la îndeplinirea deciziei CSD nr.56 din 13.12.2024 despre geografia știrilor	1. Se ia act de Nota informativă prezentată de Alla Ceapai-Galagan, directoarea Departamentului „Newsroom”, privind extinderea arealului geografic al subiectelor din programele de știri, conform recomandării stipulate în p.2 al deciziei CSD nr.56 din 13.12.2024. 2. Se recomandă direcției departamentului să întreprindă și în continuare acțiuni pentru a cuprinde un	Permanent	În cadrul ședinței CS din 10.10.2025 a fost examinată chestiunea cu privire la îndeplinirea deciziilor CSD nr.18 din 06.05.2025 și nr.20 din 30.05.2025	Vladimir Turcanu, director general, Alla Ceapai-Galagan, directoarea Departamentului „Newsroom”	Realizat

			areal tematic și geografic mai extins al subiectelor din știrile realizate de angajații „Newsroom” despre actualitatea din Republica Moldova.		despre geografia știrilor din programele informative ale TV Moldova 1. S-a luat act de Nota informativă, prezentată de dl Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune), cu privire la îndeplinirea deciziei nr. 18 din 06.05.2025 despre geografia știrilor la Moldova 1 și nr.20 din 30.05.2025 cu privire la crearea rețelei de corespondenți regionali și s-a constatat că în perioada de referință 15 iulie-15 septembrie 2025 raportul de știri rurale-știri urbane este de 21% la 79% și doar în două		
--	--	--	---	--	---	--	--

					ediții "Messenger" au lipsit știrile din raioane. 2. S-a recomandat dlui Andrei Zapșa să întreprindă și în continuare acțiuni pentru a cuprinde un areal tematic și geografic mai extins al subiectelor din știrile realizate de angajații "Newsroom" despre actualitatea din Republica Moldova. S-a decis că, până la sfârșitul anului 2025, directorul general al IP Compania "TeleRadio-Moldova", dl Vladimir Turcanu, va prezenta Consiliului de supraveghere și dezvoltare o notă informativă despre îndeplinirea Planul		
--	--	--	--	--	--	--	--

				etapizat privind dezvoltarea unei rețele de corespondenți sau de birouri de corespondenți.			
10.	Nr.19 din 16.05.2025	Cu privire la reflectarea zilei de 9 mai de către serviciul public de televiziune Moldova 1	1. Se ia act de Raportul consolidat privind reflectarea zilei de 9 mai 2025 în emisiunile serviciului public de televiziune Moldova 1, prezentat de Ecaterina Covați, directoare generală adjuncă (Televiziune) a IP Compania „Teleradio-Moldova”. 2. În luna octombrie 2025, Ecaterina Covați, directoare generală adjuncă (Televiziune) a IP Compania „Teleradio-Moldova”, va prezenta Consiliului de supraveghere și dezvoltare un raport privind reflectarea tematicii integrării europene la TV Moldova 1 în perioada ianuarie-septembrie curent.	5 luni	Din motive obiective, Raportul va fi prezentat în martie 2026	Andrei Zapșa, director general adjunc (Televiziune)	Realizarea e transfe-rată
11.	Nr.20 din 30.05.2025	Cu privire la crearea rețelei de corespondență regionali.	1. Se ia act de Nota informativă prezentată de Vladimir Turcanu, director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, privind asigurarea funcționalității unor rețele de corespondenți și/sau de birouri de corespondenți, în țară și/sau în străinătate, în scopul completării și diversificării conținutului serviciilor media audiovizuale, precum stipulează art. 35 (j) din Codul serviciilor media audiovizuale. 2. Până la 30 iunie 2025, directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”,	30 zile	În cadrul ședinței CS din 10.X.2025 a fost examinat Planul etapizat privind dezvoltarea unei rețele de corespondenți sau de birouri de corespondenți ai Companiei „Teleradio-	Vladimir Turcanu, director general	Realizat

			Vladimir Turcanu, va prezenta în CSD un plan etapizat pentru anul 2025 privind dezvoltarea unei rețele naționale de corespondenți sau de birouri de corespondenți ai Companiei. 3. Directorul general al IP Compania „Telradio-Moldova”, Vladimir Turcanu, va opera modificări în ordinul nr.93 din 10.XII.2024 cu privire la aprobarea tarifelor onorariilor pentru emisiunile televizate, care să prevadă remunerați pentru o gamă mai extinsă de genuri informative.		Moldova”, prezentat de dl Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune). Vladimir Turcanu, a operat modificări în ordinul nr.93 din 10.XII.2024 Cu privire la aprobarea tarifelor onorariilor pentru emisiunile televizate, care să prevadă remunerați pentru o gamă mai extinsă de genuri informative.		
12.	Nr.21 din 11.06. 2025	Despre modificarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea IP Compania., Telradio-Moldova"	2. Se aprobă modificarea anexei nr. 2 „Organigrama IP Compania „Telradio Moldova” a Regulamentului privind organizarea și funcționarea Instituției Publice (Compania Telradio-Moldova”, prin includerea subdiviziunii de radiodifuziune sonoră.,,Radio Moldova Comrat". 4. Directorul general adjunct (Radiodifuziune) Cornel Ciobanu, va prezenta, până la 30 noiembrie 2025, o Notă informativă privind activitatea postului Radio Moldova Comrat.		Îndeplinirea p.4 din Decizie e transferată în Planul de activitate al CS pentru 2026	Cornel Ciobanu, directorul general adjunct (Radiodifuziune)	În proces de realizare

13.	Nr. 23 din 20.06. 2025	Cu privire la Nota informativă privind activitatea Serviciului media al Ombudsmanului în luna mai 2025	2. Mihaela Ganganu va prezenta în CSD un raport de activitate a Serviciului media al Ombudsmanului nu mai târziu de 30 septembrie 2025. 3. În termen de până la 1 august 2025, Mihaela Ganganu va prezenta Concepția privind consolidarea Serviciului media al Ombudsmanului și Planul de activitate al acestuia pentru jumătatea a doua a anului curent.	1 august 2025	Concepția privind consolidarea Serviciului media al Ombudsmanului și Planul de activitate al acestuia pentru jumătatea a doua a anului curent au fost prezentate în ședința CS din 19.09.2025.	Mihaela Ganganu, Ombudsman	Realizat
14.	Nr. 24 din 27.06 2025	Cu privire realizarea planului de acțiuni privind edificarea noului sediu al Companiei	2. Până la 31 decembrie 2025, directorul general Vladimir Turcanu va prezenta Consiliului de supraveghere și dezvoltare un raport privind îndeplinirea priorității nr.3 din Caietul de sarcini pentru 2025, care prevede identificarea resurselor financiare prin bugetare și surse externe (proiecte internaționale, fonduri), astfel ca, în luna mai 2026, să înceapă construcția noului sediu al Companiei.	31 decembrie 2025	Informația a fost prezentată anticipat CS în cadrul dezbaterilor pe marginea Raportului Curții de Conturi.	Vladimir Turcanu, director general	Realizat
15.	Nr.25 din 04.07.2025	Cu privire la proiectul de concept pentru organizarea dezbaterilor electorale parlamentare din anul 2025 de către serviciile media audiovizuale TV Moldova 1	1. Se ia act de conceptul pentru organizarea dezbaterilor electorale, parte a politicii editoriale privind reflectarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025 de către serviciile media audiovizuale TV Moldova 1 și Radio Moldova. 2. Directorii generali adjuncți ai IP Compania,,Telradio-Moldova", Ecaterina Cheptănanu și Cornel Ciobanu, vor defini definitivă conceptul propus, ținând cont de	Octombrie 2025	Declarațiile serviciilor media audiovizuale TV Moldova 1 și Radio Moldova privind politica editorială pentru reflectarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025	Vladimir Turcanu, director general, Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune)	Realizat

		și Radio Moldova	recomandările membrilor CSD. 3. Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu, va asigura elaborarea și prezentarea spre aprobare în CSD a Declarațiilor în condițiile și termenele prevăzute de actele normative.		au fost adoptate de CS la 18 iulie 2025.		
16.	Nr. 26 din 16.07.2025	Cu privire solicitarea Comisiei parlamentare cultură, educație, cercetare, tineret, sport și mass media referitoare la scrisoarea de concretizare a Consiliului de programe al TV Moldova 1 și TV Moldova 2	1. Se ia act de informația, prezentată de dl Vladimir Țurcanu, director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, privind conținutul obiecțiilor invocate de membrii Consiliului de programe al TV Moldova 1 și TV Moldova 2 în scrisoarea de concretizare expediată Comisiei parlamentare cultură, educație, cercetare, tineret, sport și mass media. 2. Se recomandă dlui Vladimir Țurcanu, director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, să asigure respectarea ad literam a atribuțiilor stipulate în Regulamentul Consiliului de programe al TV Moldova 1 și TV Moldova 2.	Permanent	Se respectă prevederile potrivit cărora toate proiectele de emisiuni sunt examinate și aprobate de Consiliul de programe	Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune)	Realizat
17.	Nr.27 din 18.07.2025	Cu privire la echivalarea tarifelor pentru serviciile de difuzare a comunicărilor comerciale, difuzarea emisiunilor de colaborarea și serviciilor multimedia pentru	1. Se ia act de informația prezentată cu privire la echivalarea tarifelor pentru serviciile de difuzare a comunicărilor comerciale, difuzarea emisiunilor de colaborare și serviciilor multimedia pentru Radio Moldova Comrat cu cele ale Radio Moldova Tineret, conform Ordinului nr. 105 din 29.12.2023.	Iulie 2025	Tarifele au fost echivalate	Vladimir Țurcanu, director general, Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune)	Realizat

		Radio Moldova Comrat cu cele ale Radio Moldova Tineret, conform Ordinului nr. 105 din 29.12.2023					
18.	Nr. 32 din 15.08.2025	Cu privire la aprobarea modificărilor la Regulamentul de organizare și funcționare a Comitetului Managerial al Companiei	1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comitetului Managerial al IP Compania „Teleradio-Moldova”. 2. Se abrogă hotărârea Consiliului de Supraveghere nr. 11 din 07.02.2019 Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comitetului Managerial din cadrul IPNA Compania...Teleradio-Moldova”.	August 2025	Noul Regulament a intrat în vigoare	Vladimir Turcanu, director general	Realizat
19.	Nr.33 din 15.08.2025	Cu privire la aprobarea Raportului de monitorizare a modului de respectare a echilibrului politic și a pluralismului mediatic în emisiunile de dialog politic: „În context”, „Scanner”. „Buna seară”. „Pe față” (1 ianuarie - 30 aprilie)	1. Se aprobă Raportul de monitorizare a modului de respectare a echilibrului politic și a pluralismului mediativ în emisiunile de dialog politic: „În context”, „Scanner”, „Bună seară”, „Pe față” (1 ianuarie - 30 aprilie 2025).	Perma- nent	S-a constatat că în emisiunile analizate se respectă pluralismul de opinie.	Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune)	Realizat
20.	Nr.35 din 05.09.2024	Cu privire la Raportul despre executarea Bugetului	1. Se aprobă Raportul privind executarea Bugetului IP Compania „Teleradio-	4 luni	În jumătatea a doua a anului veniturile	Vladimir Turcanu,	Realizat parțial

		IP Compania „Teleradio-Moldova” în primul semestru 2025	Moldova” în primul semestru al anului 2025. 2. Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Turcanu, va îndeplini sarcinile necesare care să asigure îndeplinirea sarcinii privind acumularea veniturilor proprii, prevăzute în Planul financiar pentru anul 2025.		din publicitate au crescut de 1.5 ori.	director general	
21.	Nr.36 din 10.09.2025	Cu privire la modificarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de supraveghere și dezvoltare	1. Se adoptă ajustarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de supraveghere și dezvoltare al IP Compania, Teleradio-Moldova” la prevederile legii nr.221 din 10.07.2025 pentru modificarea Codul serviciilor media audiovizuale al RM nr.174/2018. 2. În timp de 30 de zile de la adoptarea prezentei decizii. Serviciul juridic va ajusta cadrul normativ de funcționare a Companiei la prevederile legii nr.221 din 10.07.2025 pentru modificarea Codul serviciilor media audiovizuale al RM nr.174/2018 și va informa despre aceasta Consiliul de supraveghere.	30 zile	CS a adoptat decizia Nr.44 din 31.10.2025 Cu privire la Regulamentul privind organizarea și funcționarea Instituției Publice Companiei „Teleradio-Moldova” (în redacția nouă). și decizia Nr. 43 din 31.10.2025 Cu privire la Statutul Furnizorului Public Național de Servicii Media Compania „Teleradio-Moldova” (în redacția nouă).	Vladimir Turcanu, director general, Tatiana Lupascu, șefa Serviciului juridic	Realizat

22.	Nr. 37 din 10.09.2025	Cu privire la aprobarea modificărilor la Declarațiile politicii editoriale a IP Compania,,Teleradio-Moldova" privind reflectarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025	1. Se aprobă modificările la Declarația politicii editoriale a serviciului media audiovizual TV Moldova 1, IP Compania „Teleradio-Moldova”, privind reflectarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025. 2. Se aprobă modificările la Declarația politicii editoriale a serviciului media audiovizual Radio Moldova, IP Compania...Teleradio-Moldova", privind reflectarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025. 3. Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Turcanu, va asigura depunerea modificărilor celor două Declarații aprobate, conform pct. 1 și 2, la Consiliul Audiovizualului, în termenul stabilit de actele normative.	3 zile	Declarațiile au fost depuse în termen la Consiliul Audiovizualului	Vladimir Turcanu, director general	Realizat
23.	Nr. 38 din 19.09.2025	Cu privire la Raportul de activitate al Serviciului media al Ombudsmanului	1. Se aprobă Raportul de activitate al Serviciului media al Ombudsmanului, IP Compania „Teleradio-Moldova" pentru perioada 01.07.2025-31.08.2025. 2. Șefa Serviciului media al Ombudsmanului, Mihaela Ganganu, va prezenta în Consiliul de supraveghere următorul Raport de activitate până la 30 decembrie 2025.	30 decembrie 2025	Raportul a fost prezentat și aprobat prin decizia CS nr.2 din 23.01.2026 Cu privire la Raportul de activitate al Serviciului media al Ombudsmanului	Mihaela Ganganu, Șefa Serviciului media al Ombudsmanului,	Realizat

24.	Nr. 41 din 10.10.2025	Cu privire la îndeplinirea deciziilor CSD nr.18 din 06.05.2025 și nr.20 din 30.05.2025 despre geografia știrilor din programele informative ale TV Moldova 1	1. Se ia act de Nota informativă, prezentată de Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune), cu privire la îndeplinirea deciziei nr. 18 din 06.05.2025 despre geografia știrilor la Moldova 1 și nr.20 din 30.05.2025 cu privire la crearea rețelei de corespondenți regionali. 2. Se recomandă dlui Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune), să întreprindă și în continuare acțiuni pentru a cuprinde un areal tematic și geografic mai extins al subiectelor din știrile realizate de angajații „Newsroom” despre actualitatea din Republica Moldova. 3. Se ia act de Planul etapizat privind dezvoltarea unei rețele de corespondenți sau de birouri de corespondenți ai Companiei „Teleraudio-Moldova”, prezentat de Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune). 4. Până la sfârșitul anului 2025, directorul general al JP Compania „Teleraudio-Moldova”, Vladimir Turcanu, va prezenta Consiliului de supraveghere o notă informativă despre îndeplinirea Planului etapizat privind dezvoltarea unei rețele de corespondenți sau de birouri de corespondenți ai Companiei.	Finale anului 2025	P.2 și 4 ale deciziei - în proces de continuă realizare;	Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune)	Realizat parțial
25.	Nr.43 din 31.10.2025	Cu privire la Statutul Furnizorului Public Național de Servicii Media Compania	1. Se aprobă Statutul Furnizorului Public Național de Servicii Media Compania	Noiembrie 2025	Statutul a fost înregistrat la Agenția Servicii Publice cu	Vladimir Turcanu, director general,	Realizat

		„Teleradio-Moldova” (în redacție nouă)	Teleradio-Moldova” (în redacție nouă), prezentat de Tatiana Lupăscu, șefa Serviciului Juridic. 2. Se pune în sarcina directorului general al IP Compania Teleradio-Moldova”, Vladimir Turcanu, să înregistreze Statutul Instituției Publice Compania ”Teleradio-Moldova” (în redacție nouă) la I.P. Agenția Servicii Publice, în conformitate cu prevederile legislației.		Nr. 1004600050558 IDNO la 18 noiembrie 2025	Tatiana Lupăscu, șefa Serviciului juridic	
26.	Nr. 45 din 07.11.2025	Cu privire la audiența emisiunilor de la Moldova 1 și Moldova 2 în perioada ianuarie-octombrie 2025	1. Se ia act de Raportul cu privire la audiența emisiunilor de la Moldova 1 și Moldova 2 pentru perioada ianuarie-octombrie 2025, prezentat de Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Companiei „Teleradio-Moldova”. 2. Se recomandă dlui Andrei Zapșa ca, la elaborarea Grilei cadru pentru anul 2026 a emisiunilor de la Moldova 1 și Moldova 2, precum și la planificarea de noi emisiuni, să ia în calcul preferințele telespectatorilor, rezultate din Raportul cu privire la audiențe.	Decembrie 2025-februarie 2026	Au fost incluse în grilă și produse emisiunile „Show Central”, „Raioane”, „Eu și Europa”, un nou format al finalei „Eurovision”, menite să extindă audiența.	Andrei Zapșa director general adjunct	Realizat
27.	Nr.46 din 21.11.2025	Cu privire la Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-	1. Se ia act de Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023- 2024, realizat de Curtea de Conturi a R. Moldova. 2. Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Turcanu, va prezenta spre aprobare Consiliului de	20 zile	1. În cadrul ședinței CS din 01.XII.2025 au fost audiate explicațiile conducerii Companiei cu privire la Raportul de audit al conformității asupra gestionării	Vladimir Turcanu, director general Arcadie Gherasim, președine CS	Realizat

		Moldova” în anii 2023-2024, realizat de Curtea de Conturi a R. Moldova	supraveghere, până în data de 10 decembrie 2025: a) Sinteza cauzelor care au generat constatările Curții de conturi în Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024: b) Planul de acțiuni privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi din Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024. 3. Președintele Consiliului de supraveghere, Arcadie Gherasim, va expedia o scrisoare în adresa secretariatului Parlamentului și a Consiliului Audiovizualului, prin care va solicita interpretarea, soluționarea și eliminarea neconformităților privind relația de subordonare reciprocă între funcția de director general al TRM și funcțiile de președinte și secretar al CSD... semnalată în p.7 din Recomandările auditului, înaintate către IP Compania „Teleradio-Moldova”.	resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, realizat de Curtea de Conturi a R. Moldova. CS a luat act de Planul de acțiuni al IP Compania „Teleradio-Moldova” privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi indicate în Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, aprobat prin Hotărârea		
--	--	--	--	---	--	--

					Curții de Conturi nr. 83 din 07.11.2025. 2. Președintele CS au expediat scrisori în adresa secretariatului Parlamentului și a Consiliului Audiovizualului, prin care a solicitat interpretarea. soluționarea și eliminarea neconformităților privind..relația de subordonare reciprocă între funcția de director general al TRM și funcțiile de președinte și secretar al CSD.. semnalată în p.7 din Recomandările auditului. înaintate către IP Compania "Teleradio- Moldova".		
--	--	--	--	--	--	--	--

28.	Nr.47 din 27.11.25	Cu privire la confirmarea entității de audit CECD „AUDIT GRUP SRL” pentru efectuarea auditului situațiilor financiare pentru anul 2025	1. Se confirmă CECD „AUDIT GRUP SRL” ca entitate care va efectua auditul situațiilor financiare la IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025. 2. Se confirmă onorariul pentru serviciile de audit financiar pentru anul 2025 în sumă de 48 000.00 lei (fără TVA). 3. Conducerea Companiei va prezenta CS rezultatele auditului situațiilor financiare pentru anul 2025.	Aprilie 2026	Auditul s-a desfășurat la sfârșitul anului 2025.	Galina Blănaru, directorare financiară	În proces de realizare
29.	Nr.48 din 28.11.2025	Cu privire la Raportul privind educarea și promovarea spiritului întreprinzător în emisiunile Radio Moldova în 2025	1. Se ia act de Raportul privind educarea și promovarea spiritului întreprinzător în emisiunile Radio Moldova în 2025. 2. Se recomandă dlui Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune), ca în grila de programe pentru anul 2026 să consolideze tematica de educație economică a radioasculțătorilor și radioasculțătoarelor.	2026	În anul 2026 este realizată noua emisiune săptămânală “Afaceri de la zero”, alături de „Sinteza economică”, “Zi de zi” și “Spațiul public”, în care este abordată și tematica economică.	Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune)	Realizat
30.	Nr. 49 din 28.11.2025	Cu privire la Concepția și standardele de elaborare a documentelor Consiliului de supraveghere al IP Compania „Teleradio-	1. Se aprobă Concepția și standardele cu privire la elaborarea documentelor de către Consiliul de supraveghere al IP Compania “Teleradio-Moldova”, pentru a consolida o cultură administrativă modernă, bazată pe transparență, claritate și responsabilitate publică. 2. Secretarul (a) Consiliul de supraveghere al IP Compania “Teleradio-Moldova” va	Permanen	Începând cu decembrie 2026, se implementează standarde privind perfectarea proceselor verbale și a deciziilor CS	Loretta Handrabura, secretara CS	P.3 – în proces de realizare

		Moldova" pentru transparență și bună guvernare instituțională	respecta cu rigoare profesională standardele aprobatе și recomandările propuse, pentru a asigura continuitatea și unitatea proceselor instituționale interne. 3.Secretara CS va identifica, împreună cu specialiștii Companiei, posibilitățile tehnice necesare pentru a implementa recomandările cuprinse în conceptul și standardele aprobate în punctul 1 al prezenței decizii.				
31.	Nr. 50 din 01.12.2025	Cu privire la Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio- Moldova” în anii 2023-2024, realizat de Curtea de Conturi a R. Moldova. și Planul de acțiuni privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi	3. Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova” , Vladimir Turcanu, va prezenta trimestrial Consiliului de supraveghere informații despre îndeplinirea Planului de acțiuni al IP Compania „Teleradio-Moldova” privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi, indicate în Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, aprobat prin Hotărârea Curții de Conturi nr. 83 din 07.11.2025.	2026	Primul raport urmează să fie prezentat CS la sfârșitul lunii martie 2026.	Vladimir Turcanu, director general	În proces de realizare

32.	Nr. 51 din 05.12.25	Cu privire la acordarea de împuterniciri președintelui Consiliului de supraveghere pentru semnarea Contractului individual de muncă cu Vladimir Turcanu, director general al IP Compania "Teleradio-Moldova"	1. Se ia act de Decizia Comisiei parlamentare pentru Cultură, educație, cercetare, tineret, sport și mass-media „Cu privire la audierea Raportului de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către IP Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024. 2. Se aprobă semnarea Contractului individual de muncă cu Vladimir Turcanu, director general al IP Compania "Teleradio-Moldova". 3. Se împuternicește președintele Consiliul de supraveghere, Arcadie Gherasim, pentru semnarea Contractului individual de muncă cu Vladimir Turcanu, director general al IP Compania "Teleradio-Moldova".	Decembrie 2025	Președintele Consiliului de Supraveghere a semnat în decembrie 2025 un nou contract individual de muncă cu directorul general Vladimir Turcanu	Arcadie Gherasim, președintele CS	Realizat
33.	Nr. 52 din 17.12.2025	Cu privire la Caietul de sarcini al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2026	1. Se aprobă Caietul de sarcini al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2026. 2. Directorul general Vladimir Turcanu va depune Caietul de sarcini al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2026 la Comisia parlamentară pentru cultură, educație, cercetare, tineret, sport și mass-media în termenul prevăzut de legislația în vigoare.	Decembrie 2025	Caietul de sarcini al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2026 a fost depus la Comisia parlamentară pentru cultură, educație, cercetare, tineret, sport și mass-media.	Vladimir Turcanu, director general	Realizat
34.	Nr. 54 din 29.12.2025	Cu privire la rectificarea planului de finanțare pentru anul 2025	1. Se aprobă rectificarea Planului de finanțare pentru anul 2025 al IP Compania „Teleradio-Moldova”.	2026	La CS a parvenit informația despre punerea în aplicare a p.2 din decizie.	Vladimir Turcanu, director general	Realizat

			2. Se permite directorului general Vladimir Turcanu redirectionarea surselor financiare între articolele de cheltuieli ale aceluiași categorii din Planul de finanțare pentru anul 2025 în limita devierilor care nu depășesc 15% din valoarea articolelor de cheltuieli de la care sunt redirectionate sursele financiare, cu informarea ulterioară a Consiliului de supraveghere despre modificările efectuate.			Galina Blănuș, director financiar	
--	--	--	---	--	--	-----------------------------------	--

Președintele Consiliului de supraveghere
Arcadie Gherasim

